Tout cela n'a plus aucune valeur aujourd'hui : pour prescrire il ne suffit pas d'être exempt de mauvaise foi, il faut encore être de bonne foi (2), et la bonne foi est une croyance positive, une confiance entière dans le droit qu'on exerce. Le mot latin *fides* l'indique suffisamment. Aussi les jurisconsultes qui ont étudié la question avec les textes, plutôt qu'avec une imagination sceptique, n'ont-ils pas hésité à enseigner que le doute est exclusif de la bonne foi. Voici le langage de Connanus : “ Ideoque non satis est bonâ opinione esse, nisi fides adsit, hoc est, rei tanquam exploratæ et comprobatæ fiducia... certa tanquam rei exploratæ et veræ persuasio ; nam in dubiis certa fides esse non potest ; nec caret iniquitate quod facis, si dubitas bene sit an secus (3).”

Mais personne n'a placé cette vérité dans un jour plus éclatant que Voet. Je citerai ses propres paroles, en ayant soin de les traduire pour ceux qui n'aiment pas les textes latins : “ In quâ tamen bonâ fide esse non intelligitur, qui dubitat utrum is à quo rem habet, dominus fuerit et alienandi facultatem habuerit, necne ; cum aliud sit credere, aliud dubitare ; imo dubitatio sit quid medium inter bonam fidem et malam, inter scientiam et ignorantiam, sicut silentium ejus qui interrogatur, in se spectatum, neque confessionem continet neque negationem (l. 142, D. de regul. juris).”

“ Celui-là ne doit pas être considéré en état de bonne foi, qui doute si son auteur était ou non maître de la chose, et

(1) Voy. Fachin, *Cont.*, lib. 1, cap. 65.

(2) Art. 2265.

(3) Lib. III, cap. 13, n. 1, p. 199.

## [ARTICLE 2253.]

avait ou non le droit de l'aliéner ; car autre chose est croire, autre chose est douter, et le doute n'est qu'un milieu entre la bonne et la mauvaise foi, entre la science et l'ignorance ; de même que le silence de celui qu'on interroge, n'est, si on l'envisage en lui-même, ni une négation, ni une affirmation."

" Et sanè dubitantem ab usucapione semoveri, manifestissimum est ex eo, quod, si ex decem servis, quos emerim, aliquos putem alienos, usucapere possum reliquos, ubi scio qui alieni sint. Sed si ignorem, qui inter istos decem alieni sint, neminem ex iis usucapere queam (l. 6, § 1, D. *pro emptore*)."

" La preuve manifeste que celui qui doute ne prescrit pas, ressort de la loi 6, § 1, au D. *pro emptore*, d'après laquelle, si j'ai acheté six esclaves, et que je sache qu'il y en a parmi eux qui appartiennent à autrui, je ne pourrai prescrire les autres qu'autant que je saurai faire la différence entre ceux qui sont à moi et ceux qui ne le sont pas ; mais si j'ignore quels sont, parmi les six, ceux que mon vendeur n'avait pas le droit de me transmettre, je n'en acquerrai aucun par la prescription (1)."